－1－

   平成23年５月２日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 1 5 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 会 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 専 務 取 締 役 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

ネクストエナジー・アンド・リソース株式会社と当社との資本・業務提携締結に関するお知らせ

当社は、本日ネクストエナジー・アンド・リソース株式会社（以下「ネクストエナジー」といいます。）と当社との間で資
本・業務提携を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 資本・業務提携の理由

当社グループは、太陽光発電システムに関して、既築住宅向けから新築住宅や集合住宅及び賃貸住宅向けまで
に販売領域を拡大するために新しい販売チャネルを構築するとともに、設置した太陽光発電システムのアフターメン
テナンス体制の整備に尽力しております。また、主に中国、台湾の有力メーカーとのコラボレーションにより、日本の
住宅構造にマッチした高出力で適正価格の独自ブランドの太陽電池モジュール、パワーコンディショナ等の商品開
発にも積極的に取り組んでおり、商品アイテムの一層の充実を目指しております。さらに最近では、工場や大型店舗
向けの太陽光発電システム販売・設置事業に参入するために、産業用太陽光発電設備施工の老舗であるヒロトモエ
ナジー株式会社（兵庫県尼崎市）と業務提携を締結いたしました。

一方ネクストエナジーは、初期導入費用やメンテナンス費用の負担なく太陽光の電気を供給するエネルギーサー
ビス、独立型（オフグリッド）太陽光発電システムの開発と販売、及び中古太陽電池モジュールのリユース販売、レン
タル事業に取り組むなどユニークな事業展開をしているベンチャー企業であります。

この度当社グループは、従来よりも正確で効果的なアフターメンテナンスの充実を図るために、ネクストエナジー
が有する「太陽光発電システム性能チェック技術」の導入や、海外メーカーに委託生産した太陽電池モジュールの
品質検査業務をより効率的に実施するために、同社がノウハウとして持つ「太陽電池モジュール性能評価」の検査技
術を住宅分野において当社グループが独占的に利用できることを内容とした資本・業務提携を締結すると共に、同
社モジュールの採用を進めて参ります。またネクストエナジーは事業用太陽光発電システム（最大 350kW）の設置・
施工実績も多数あり、今後この分野への本格的参入を担う当社グループとしては戦略的な資本・業務提携として捉え
ております。

２． 資本提携の内容

（１）新たに取得する株式数と取得価額
   株式数：800 株（出資比率：6.5％）
   取得価額：22,400 千円
（２）取得方法
   第三者割当増資による。

－2－

３． ネクストエナジーの概要

（１）商 号 ： ネクストエナジー・アンド・リソース株式会社
（２）本 社 所 在 地 ： 長野県駒ヶ根市中沢4753-1
（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 ： 代表取締役  伊藤 敦
（４）事 業 内 容 ： 太陽光発電システムに関する調査、企画、設計、製作及び施工及びコン

サルティング
（５）資 本 金 の 額 ： 9,300 万円
（６）設 立 年 月 日 ： 2003 年12 月12 日
（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： 伊藤 敦               60.3％

  株式会社丸福久保田組      29.6％
  ニッセイ・キャピタル株式会社  5.4％
  久保田 満              4.7％

（８）上場会社と当該会社の関係等

： 資本関係、取引関係、人的関係ともに該当なし。
  関連当事者への該当状況なし。

４． 日程

2011 年５月２日 ： 資本・業務提携契約締結
2011 年５月２日 ： 事業開始

５． 今後の見通し

現時点において、本件による当社グループの連結業績への影響は軽微であります。

以  上